
12/07/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

MUNICÍPIO DE BARÃO DE 
GRAJAÚ/MA 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO 129 

Às 10:02:25 horas do dia 24 de Junho de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) 
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os 
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de kits de materiais esportivos, para atender as necessidades do Município de Barão de 
Grajaú-MA (PAR N° 202001414-8). . 

FOLHA. 
PRO4 
RUB 

I.ICITANET°
LICITA(OES ONIINE 

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal n° 10.520/02; 
na Lei Complementar n° 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no 
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos 

licitantes relativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 

Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor CNPJ Enquadramento 

SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 41.488.339/0001-66 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 03.716.84810001-00 

IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI 04.966.853/0001-33 

Microempresa 

[ Microempresa 

Microempresa 

Propostas 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os 

termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando 

do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO 

CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES 

TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 

Proposta 

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo R$ Situação Motivo 

46877 SKAR COMERCIO DE 41488339000166 pangue pangue R$ 

ALIMENTOS LTDA liveup liveup 3.426,63 

41516 V. VIEIRA AMARO 

COMERCIO, 
IMPORTACAO E 
EXPORTACAO 

03716848000100 SLL KIT R$ 
3.426,63 

classificada 

Classificada 

https;//dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregaol24698/completo_relatorio_ata_final_completo_966261585.html 117 



12/07/2021 

Propostas Inicias do Item 1 

ID Fornecedor 

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

CNPJ 
Proposta 

Marca Modelo R$ Situação Motivo 

FOLHA: 
PROC.: 
- UBRIGA: 

87170 IMPERIO 04966853000133 Marcas Modelo R$ 
EMPREENDIMENTOS Variadas Variados 3.26,63 
EIRELI 

Lances do Item 1 

Fornecedor 

IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI 

SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO 

SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO 

SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO 

SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO 

Mensagens do Item 1 

Classificada 

CNPJ 
Valor 
Lance R$ Data/Hora Tipo 

04.966.853/0001- R$ 24/06/2021 Classificado 
33 3.426,63 08:53:26 

41.488.339/0001- R$ 23/06/2021 Classificado 
66 3.426,63 16:38:28 

03.716.848/0001- R$ 23/06/2021 Classificado 
00 3.426,63 22:59:59 

41.488.339/0001- R$ 24/06/2021 Manual 
66 3.300,00 10:12:29 

04.966.853/0001- R$ 24/06/2021 Manual 
33 3.200,00 10:14:24 

03.716.848/0001- R$ 24/06/2021 Manual 
00 3.100,00 10:14:56 

41.488.339/0001- R$ 24/06/2021 Manual 

66 3.000,00 10:15:21 

04.966.853/0001- R$ 24/06/2021 Manual 
33 2.900,00 10:15:54 

03.716.848/0001- R$ 24/06/2021 Manual 

00 2.800,00 10:16:02 

41.488.339/0001 R$ 24/06/2021 Manual 

66 2.700,00 10:16:17 

03.716.848/0001 R$ 24/06/2021 Manual 

00 2.600,00 10:16:42 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 24/06/2021 O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

10:02:25 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/24698/completo_relatorio_ata fìnal_completo_966261585.html 217 



12/07/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

FOLHA: 
  PROC.:. 

RUBRICA; 

Sistema 24/06/2021 O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). 
10:04:34 Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase 

competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 24/06/2021 A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 
10:14:34 (dois) minutos. Boa sorte! 

Sistema 24/06/2021 A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada. 
10:18:45 

Sistema 24/06/2021 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 
10:19:18 minutos. 

Sistema 24/06/2021 O tempo de negociação está encerrado. 
10:29:20 

Sistema 24/06/2021 O fornecedor V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 
10:31:28 venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$2.600,00. 

Pregoeiro 24/06/2021 Srs. Licitantes, informo a continuidade a partir das 9:00 horas do dia 25 de junho de 
19:50:33 2021. 

Sistema 30/06/2021 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, 
10:41:28 HABILITAR o fornecedor V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E 

EXPORTACAO -03.716.848/0001-00 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos 
habilitatórios exigidos no instrumento convocatório. 

Sistema 30/06/2021 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, 
10:41:49 se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 30/06/2021 Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 
11:11:53 decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no 

instrumento editalício. 

Sistema 06/07/2021 A disputa do ITEM 1 está encerrada. 
08:11:19 

Classificação Final do Item 1 

Melhor Oferta 
Posição Licitante CNPJ R$ 

1° V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E 03.716.848/0001- R$ 2.600,00 
EXPORTACAO 00 

2° SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 41.488.339/0001- R$ 2.700,00 
66 

3° IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI 04.966.853/0001- R$ 2.900,00 
33 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/246981completo_relatorio_ata_final_completo_966261585.htmI 317 



12/07/2021 

Propostas Inicias do Item 2 

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo 

45556 V. VIEIRA AMARO 03716848000100 SLL KIT 
COMERCIO, 

IMPORTACAO E 

EXPORTACAO 

10681 IMPERIO 04966853000133 Marcas Modelo 
EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 

Variadas Variados 

Proposta 
R$ Situação Motivo 

R$ 

1.852,80 

FOLHA: 
PROC.: 
RUBRI 

Classificada 

R$ 
1.852,80 

Classificada 

Lances do Item 2 

~ 
Fornecedor CNPJ 

Valor 
Lance R$ Data/Hora Tipo 

IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI 04.966.853/0001- R$ 24/06/2021 Classificado 
33 1.852,80 08:53:26 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, 03.716.848/0001- R$ 23/06/2021 Classificado 
IMPORTACAO E EXPORTACAO 00 1.852,80 22:59:59 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, 03.716.848/0001- R$ 24/06/2021 Manual 
IMPORTACAO E EXPORTACAO 00 1.802,00 10:14:21 

IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI 04.966.853/0001- R$ 24/06/2021 Manual 
33 1.700,00 10:14:30 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, 03.716.848/0001- R$ 24/06/2021 Manual 
IMPORTACAO E EXPORTACAO 00 1.600,00 10:15:02 

IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI 04.966.853/0001- R$ 24/06/2021 Manual 
33 1.500,00 10:16:06 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, 03.716.848/0001- R$ 24/06/2021 Manual 
IMPORTACAO E EXPORTACAO 00 1.400,00 10:16:36 

Mensagens do Item 2 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 24/06/2021 

10:02:25 

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

Sistema 24/06/2021 O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). 
10:04:34 Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase 

competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! 

Sistema 24/06/2021 A etapa de envio de lances do ITEM 2 foi prorrogada automáticamente e será de 02 
10:14:34 (dois) minutos. Boa sorte! 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/24698/completo_relatorio_ata_final_completo_966261585.html 4/7 



12/07/2021 

Mensagens do Item 2 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 24/06/2021 A prorrogação automática do ITEM 2 está encerrada. 
10:18:36 

Sistema 24/06/2021 O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 
10:19:18 minutos. 

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Sistema 24/06/2021 O tempo de negociação está encerrado. 
10:29:20 

FOLHA: 
P R OC . :  12iJ /W 21 

BR1CA2

Sistema 24/06/2021 O fornecedor V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 
10:31:28 venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$1.400,00. 

Sistema 30/06/2021 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, 
10:41:28 HABILITAR o fornecedor V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E 

EXPORTACAO -03.716.848/0001-00 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos 
habilitatórios exigidos no instrumento convocatório. 

Sistema 30/06/2021 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se 
10:41:49 houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 30/06/2021 Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 
11:11:53 decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no 

instrumento edítalício. 

Sistema 06/07/2021 A disputa do ITEM 2 está encerrada. 
08:11:19 

Classificação Final do Item 2 

Posição Licitante 

1° V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO 

2° IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI 

CNPJ 

03.716.848/0001-
00 

04.966.853/0001-
33 

Melhor Oferta 
R$ 

R$ 1.400,00 

R$ 1.500,00 

Mensagens Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 24/06/2021 Caríssimos (as) bom dia! daremos início as formalidades do pregão presencial n° 

10:03:04 05/2021 que tem como objetivo a Contratação de empresa para fornecimento de 
kits de materiais esportivos, para atender as necessidades do Município de Barão 

de Grajaú-MA (PAR N° 202001414-8). 

Pregoeiro 24/06/2021 Fiquem cientes de que todas as intimações e informações serão disponibilizadas via 

10:03:24 chat, para que todos tenham acesso ao certame. 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/24698/completo_relatorio_ata final_completo_966261585.html 5/7 



12/07/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
FtJI.HA: 
P~tQÇ,'  faZq w~ Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 24/06/2021 Não será admitida qualquer comunicação externa, no sentido de que existe 
10:03:42 possibilidade de interposição de recurso caso os senhores não concordem com o 

que fora decidido por este pregoeiro. 

Pregoeiro 24/06/2021 Estejam cientes de que todos nós estamos vinculados ao edital, em virtude do 
10:03:53 respeito ao principio da vinculação ao instrumento convocatório, sendo que o 

momento para a impugnação já foi superado. 

Pregoeiro 24/06/2021 Passaremos aos atos da sessão, com a imposição inclusive de mensagens 
10:04:09 AUTOMÁTICAS do sistema eletrônico, o acompanhamento de lances, prazos, etc 

fica a cargo do licitante interessado, na forma descrita no EDITAL. 

Pregoeiro 24/06/2021 Este que vos fala deseja a todos uma boa sorte. 
10:04:26 

Pregoeiro 24/06/2021 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
10:32:01 PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 24/06/2021 

10:31:00hs até o dia 24/06/2021 12:32:00hs para o(s) fornecedor(es): 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO. 

Sistema 24/06/2021 O fornecedor V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 
11:03:40 acabou de ASSINAR sua Proposta Final. 

Sistema 24/06/2021 O fornecedor V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 
11:14:03 acabou de ENVIAR proposta_atualizada_1_1624544042.pdf no proposta final. 

Sistema 24/06/2021 O prazo de envio da proposta final para o fornecedor V. VIEIRA AMARO 
11:43:08 COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!. 

Pregoeiro 24/06/2021 
11:44:00 

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do 
módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 24/06/2021 
12:32:00hs até o dia 24/06/2021 15:50:00hs para o(s) fornecedor(es): 

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO. 

Pregoeiro 24/06/2021 Solicito o envio das notas fiscais relativas ao atestado de capacidade técnica 
11:45:07 apresentado, informo ainda que, caso o fornecedor de RONDÔNIA vença o certame 

e não assine o contrato, bem como concretize a entrega dos produtos, o mesmo 
será penalizado administrativamente, com o envio dos autos para o tribunal de 
contas da união e tce/ma. 

Sistema 24/06/2021 O prazo para o fornecedor V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E 
15:50:00 EXPORTACAO enviar os documentos complementares está encerrado. 

Sistema 28/06/2021 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n° 05/2021 foi SUSPENSO. 
20:49:51 Motivo: Para reabertura. . A REABERTURA será no dia 29/06/2021 09:00 (horário 

de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 30/06/2021 
10:26:39 

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n° 05/2021 foi REABERTO, para continuação do 
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/24698/completo_relatorio_ata_final_completo_966261585.html 6/7 



12/07/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 08:11:19 horas do dia 06 de Julho de 2021 cuja 
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a). 

EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA 
Pregoeiro(a) Oficial 

GISELI RODRIGUES DAS CHAGAS 
Equipe de Apoio 

FOLHA; 
PROC.: 
RUBRICA; 

Autenticação: 4FA9857D979D515C4886F6EB90A08CE2 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/24698/completo_relatorio_ata final_completo_966261585.html 7/7 


